
www.vesmir.cz  i

ročník 101 (2022)

redakční rada časopisu Vesmír:
prof. MUDr. M. Anděl (medicína) — Mgr. I. Boháček (fyzika) — RNDr. V. Cílek (geologie) — prof. RNDr. J. Černý (biologie) — prof. MUDr. F. Čiampor (virologie) — RNDr. P. Duda, Ph.D. (biologie) —  
Mgr. M. Fendrych, Ph.D. (biologie) — doc. RNDr. V.  Ferák (biologie) — RNDr. M. Ferus (chemie) — prof. RNDr. J. Flegr (biologie) — doc. RNDr. D. Frynta (biologie) — Mgr. A. Fučíková, Ph.D. (fyzika)  
— RNDr. E. Ginter (výživa) — RNDr. J. Havlík (chemie) — prof. RNDr. I. Horáček (zoologie) — prof. MUDr. C. Höschl (medicína) — Ing. F. Houdek (vědní publicistika) — Ing. M. Hudík, Ph.D. (společenské vědy) —  
doc. MUDr. P. Jiruška (neurofyziologie) — Mgr. J. Kolář, Ph.D. (botanika) — prof. RNDr. R. Kotecký (fyzika, matematika) — prof. RNDr. O. Lapčík (biochemie) — doc. M. Lipoldová (molekulární biologie)  
— prof. MUDr. L. Machala (medicína) — prof. RNDr. J. Palouš (astronomie) — prof. Ing. J. Petr (biologie) — doc. P. Pokorný, Ph.D. (paleontologie) — RNDr. J. Robovský, Ph.D. (biologie) —  
Mgr. C. Říha, Ph.D. (architektura, urbanismus) — RNDr. J. Sádlo (botanika) — prof. RNDr. P. Slavíček, Ph.D. (chemie) — prof. Dr. D. Storch, Ph.D. (ekologie) — prof. Z. Storchová (molekulární biologie)  
— RNDr. P. Šíma (imunologie) — prof. Dr. Ing. O. Šráček (geochemie, geologie) — Mgr. J. Toman (biologie) — MUDr. J. Trnka, Ph.D. (medicína) — Mgr. J. Turek, Ph.D. (archeologie) — Mgr. M. Vácha, Ph.D. (etika) — 
RNDr. S. Vaněk (biologie) — prof. RNDr. B. Velický (fyzika) — prof. Ing. Š. Vilček (molekulární biologie) — prof. RNDr. F. Vyskočil (fyziologie) — RNDr. V. Wagner (fyzika) — Mgr. P. Zouhar, Ph.D. (fyziologie)  
— prof. RNDr. J. Zrzavý (biologie)

Šéfredaktor: Mgr. Ondřej Vrtiška
redigovali: Ing. Eva Bobůrková, Mgr. Ivan Boháček, Zora Göthová, Mgr. Pa vel Ho šek, Marta Imrová Ciranová,  

Marek Janáč, Eva Lorencová, Mgr. Jana Olivová, RNDr. Stanislav Vaněk, Mgr. Ondřej Vrtiška
návrh layoutu: Martin Vágner; Grafická úprava: Pavel Hošek
Inzerce: Jeronym Boháček, 777 280 248, e-mail: jeronymb@gmail.com
redakce Vesmíru: Na Florenci 3, 110 00  Praha 1, tel.: 222 828 393–395
e-mail: redakce@vesmir.cz; 
www: www.vesmir.cz; 
Administrace: Zora Göthová (tel.: 222 828 394, e-mail: gothova@vesmir.cz)
Před plat né: SEND předplatné, P. O. Box 141, 140 21  Praha 4, tel. 225 985 225, 777 333 370, vesmir@send.cz, send@send.cz, www.send.cz
Sazba: Vesmír, s. r. o.
Tiskne: Triangl, a. s., Praha

obSAh rejSTříku
AuTORSký REJSTřík  .......................................  i

VyBRANé OBOROVé REJSTříky .....................  iv
recenze ..................................................................  iv
představujeme (komerční prezentace)  ......................  iv

ERRATA ET CORRIGENDA  .................................  iv

AuTorSký rejSTřík 
Adámek Martin: viz Devetter Miloslav 12/754
Alberich-Jorda Meritxell: viz Vaníčková karolína 2/82
Anděl Michal, Gojda Jan: 100 let s inzulinem (Stručné 

dějiny jednoho z největších pokroků medicíny) 1/40
Anděl Michal: Jak se ostřily  

injekční jehly – Odpověď 5/277
– Země rozdělená nejen epidemií 1/3
Anděra Ladislav: Buněčná smrt  

v terapii nádorových onemocnění 2/97
Andreska Jan: Záchrana, ochrana, růst a spor  

(Osud populací dříve vyhubených druhů,  
které se vrátily a jejichž přítomnost  
vyvolává konflikty) 7/446

Axmanová Irena, Robovský Jan, Chytrý Milan: 
Zamrzlé safari 3/170

Bábek Ondřej: Mobilis in mobili? (Půlstoletí 
s deskovou tektonikou) 1/30

Bárta Miroslav: Srdce v poušti 5/274
Barvíř Radek: viz Brus Jan 5/298
Bezányiová kateřina: když mrtvý hmyz mluví 11/659
– viz Petr Jaroslav 7/464
– Zoo v šálku čaje 9/514
Bízková Rut: Slova na lékárenských vahách 

(ad Vesmír 100, 774, 2021/12) – Odpověď  
autorky 9/513

Blahůšková Anna: viz Čepl Jaroslav 6/388
Bobůrková Eva: Africká savana  

objektivem fotopastí 1/2
– Deprese a stres napomáhají  

dlouhému covidu 11/659
– konec dějin a vize budoucnosti  

(Jakub Rákosník) 1/16
– Můj dobrý kůň (Martina Benešová) 5/288
– O mikrobiomu lidského těla. Střevo jako druhý 

mozek? (Helena Tlaskalová-Hogenová) 4/221
– Olympiáda, odpadní vody a koronavirus 3/142
– Slyšet hlas pacienta (kateřiná Rusinová) 2/104
– Vědec neposedný a neúnavný aneb  

Život mezi Prahou a Austrálií (Jiří Neužil) 9/524
– Vzít život do svých rukou (Dagmar Dzúrová) 10/606
Boháček Ivan: „Rakovina“ betonu 6/346
– 75,88 s 7/418
– 90 prvků, které tvoří náš svět (kolik  

jich je? Je jich dost? Je to udržitelné?) 4/233
– Bez dotyku 1/7
– Bezbolestné testování laktátu,  

alkoholu a glukózy 7/419
– Bouřky zdrojem hydroxylových radikálů 10/599
– Farmy větrných elektráren 7/419

– káva a délka života 12/726
– kdy lepší je opravdu lepší 11/661
– kdy stabilita není nejlepší řešení 7/417
– kirigami a EkG 5/281
– kofein a nakupování 9/517
– krása fyzikálních rovnic 9/510
– Nejbližší „spící“ černá díra 12/727
– Neutronový bumbrlíček 5/278
– Osamělost zvyšuje riziko vzniku  

diabetu 2. typu 11/658
– Prvky vzácných zemin 4/237
– Přepólování magnetického pole aktivního 

galaktického jádra v „živém“ přenosu 6/379
– Robotické chapadélko 9/515
– Stav beztíže a anémie 2/74
– Střevo neošálíš 2/76
– Suroviny a přechod k čisté energetice 4/224
– Teplota uvnitř buněk 10/600
Boháčová Martina: kosmické záření  

(Vertikála – před 90) 9/587
Brejchová kateřina: viz Cvrček Jan 4/260
Brožová Hana: Poruchy chůze ve stáří 7/444
Brus Jan, Barvíř Radek: Mapa jedním hmatem 5/298
Brůžek Jaroslav: viz Rmoutilová Rebeka 6/380
Bryja Vítězslav: EMBO, evropská  

královna věd o životě 9/534
Burgert Pavel, Přichystal Antonín: Mramor  

na rukou prvních zemědělců 2/124
Burkovský Pavel: viz Prehradný Jan 12/772
Bušková Jitka: viz Dvořáková Tereza 10/622
Cápal Petr: viz Hudzieczek Vojtěch 6/369
Cílek Václav: Civilizační dopady  

sopečného výbuchu na ostrově Théra 7/474
– Fenomén pokrývačských břidlic 10/634
– Žulové krajiny (České mezihoří ) 5/322
Csémy Ladislav: viz Nešpor karel 12/726
Čejka Zdeněk: kus kostry na míru 5/300
Čepl Jaroslav, Blahůšková Anna, Markoš Anton: 

Proměnlivost bakteriálních kolonií 6/388
Čermák Patrik: Svatý Grál  

Zdeňka Neubauera 10/642
Černý Jan: Doba přerušovaných rovnováh 7/411
Čížek Lukáš: Někdo to rád horké 12/762
Čmelo Ivan, Svozil Daniel: Chemické soudní  

bitvy (Ad Vesmír 100, 672,  
2021/11) – Odpověď autorů 2/73

Daněk Petr: viz Vaníčková karolína 2/82
Devetter Miloslav, Adámek Martin: Oheň  

lesu pomáhá 12/754
– viz Janáč Marek 12/760

Doležel Jaroslav: viz Hudzieczek Vojtěch 6/369
Doubek Michael: viz Drozdová Eva 6/364
Drozdová Eva, Doubek Michael,  

Pospíšilová Šárka: G. J. Mendel pohledem 
antropologie a genetiky (Výzkum  
kosterních pozůstatků  
z augustiniánské hrobky v Brně) 6/364

Dufek Ondřej: Faulování lingvistikou 10/648
– Nepotřebné bohatství češtiny 5/336
– Nepravidelná logika jazyka 2/130
– O posvátných kravách v herbáři 7/504
– Prezidentské volby jako jazykový analog 12/784
– viz Prokšová Hana 4/268
Dufková Hana: Čuráním proti kodifikaci 11/716
– Emoce, pravopis a rusko 6/404
– Oblečte se spisovně 9/588
Duška František: viz Schmidt Matouš 5/318
Dvořáková Tereza, Bušková Jitka: Noční můry 

a covid-19 (Abnormální chování  
ve spánku v době pandemie i po ní ) 10/622

Dzurenko Marek: Baktérie dokážu prežiť aj 
v extrémne toxickom jede kobry 7/415

– Detailná mapa asteroidu Psyche 10/598
– Eukaryoty nepotrebovali na svoj vznik kyslík 7/418
– ktoré krajiny sa vyrovnali  

s pandémiou najlepšie 10/599
– Na svete je viac ako 73 000 druhov stromov 3/144
– Nedostatok vitamínu D a demencia 9/514
– Stovky druhov drobných cicavcov čakajú  

na objavenie 5/280
Ehlerová Soňa, Palouš Jan:  

Vodík: 74 % viditelného vesmíru 12/742
Ehlerová Soňa: Satelitní konstelace (Fotony  

sice z oblohy, ale z nesprávného místa) 1/28
Fišer Jan: Dokážeme řádně  

vytěžit relikty pravěké těžby? 4/240
Fišer Ondřej: Brhlíku, důvěřuj, ale prověřuj! 6/352
– Opeření nástrojaři 12/734
– Sýkora či had? 3/143
Frišhons Jan, Strnad Adam, Synek Jiří:  

Plastinace (Jak konzervovat lidská  
i zvířecí těla) 2/107

Fronková Marie: Propadne se půda  
po těžbě plynu? 9/513

Frouz Jan: Proč je naše planeta dobré místo  
pro život (Samozřejmé i nesamozřejmé  
souvislosti) 10/644

– To, co jíme, mění tvář naší planety  
aneb Naše planeta jako místo  
pro život II. 11/710



ii  re jst ř ík  časopisu Vesmír  101, 2022

Fučíková Anna, Vrtiška Ondřej: (Ne)smáčivost 
inspirovaná přírodou 3/161

Fulková Helena: Jak se ostřily injekční jehly 5/277
Gojda Jan: viz Anděl Michal 1/40
Gregor Martin, Přechová Magdalena: Cytolinkery 

(Proteiny, které nás drží pohromadě) 11/672
Grim Tomáš: Rozpoznávání vetřelců je v oku 

pozorovatele 1/48
Gruber Václav: viz Šolcová Olga 4/238
Hadravová Alena: Objev zlomků z Hipparchova 

katalogu hvězd (klimakův znovu  
přepsaný kodex a zvědaví studenti) 12/769

Hanus Daniel: Pohon letadel budoucnosti 9/574
Harmáčková Zuzana: rec. Frouz Jan, Froutová 

Jaroslava: Aplikovaná ekologie – Ekologická 
témata z praktické perspektivy 2/130

Havlíček Jan: Vliv přikrmování ptáků  
na ptačí společenstva 9/520

Havlík Jan: Nová výbušnina trhá staré rekordy 6/346
Havránek Vladimír: viz Novotná  

Jaroměřská Tereza 3/176
Hejduk Tomáš: viz Fučík Petr 7/479
Hnídková Vendula: Co je Humboldtforum? 2/132
– Dundee (Za identitou muzea pro 21. století ) 9/590
Hobza Roman: viz Hudzieczek Vojtěch 6/369
Hodunko Roman: Jepice pod tomografem 12/728
Holá Markéta: viz Leichmann Jaromír 7/484
Holubová Šmejkalová Adéla: viz Novotný Vít 4/244
Honzák Radkin: Poznámka k obrazu doby  

(Vesmír 101, 597, 2022/10) 11/657
– Příjemné doteky 6/353
Horáček Ivan: Netopýří nej 9/567
Horáček Petr: viz krejza Jan 7/488
Horsák Michal: viz Nekola Jeffrey C. 7/454
Hořejší Václav: Jiný pohled na Zdeňka Neubauera  

(ad Vesmír 101, 642, 2022/10) 12/725
Hošek Jiří: viz Žákovský Petr 11/686
Hošek Pavel: Leguání argonauti 1/13
– Rovnovážná věda 7/435
– Staletý konflikt stále plane  

(3. Les, motýli, tkadleny a nebožtíci) 2/110
– Staletý konflikt stále plane  

(4. Jezera a rybáři) 5/284
– Šest národních stromů 3/142
– viz Vrtiška Ondřej 9/518
– Zachraňme dendroglyfy! 11/660
Hrnčíř Václav: Náboženský celibát  

jako evoluční hádanka 12/778
Hrubý Jiří: Proč může být pro samičku dobré  

vypadat jako sameček 4/210
– Rybáci a rackové  

(ad Vesmír 100, 732, 2021/12) 5/277
Hrubý Martin: Ferrocen (Spínač  

pro uvolnění léčiva v organismu) 1/50
Hudík Marek: Může ekonomie ztratit rovnováhu? 7/442
Hudzieczek Vojtěch, Hobza Roman, Cápal Petr,  

Šafář Jan, kejnovský Eduard,  
Doležel Jaroslav: umožní editace genomů  
nasytit lidstvo? 6/369

Humhalová Tereza: viz Libusová Lenka 11/679
Humpolíček Petr, kašpárková Věra, Stejskal Jaroslav: 

Vodivé polymery v biomedicíně 7/466
Chroust Milan: krokodýlové v Čechách 2.0 5/314
Chytrý kryštof, Prokešová Helena:  

Nerovnováhou k stabilitě 2/120
Chytrý Milan: viz Axmanová Irena 3/170
Janáč Marek, Devetter Miloslav: Na počátku  

byl popel (Obnovu přírody po požáru Českého 
Švýcarska sledujeme od bodu nula) 12/760

– Budoucnost xenotransplantací 7/491
– Hedvábí pavouků (Vertikála — před 130 lety) 7/503
– konec jezera Neziderského  

(Vertikála — před 130 lety) 12/783
– Města plná života 6/342
– Mezinárodní společnost „kočka“  

(Vertikála — před 90 lety) 11/715
– Následky alkoholismu u dětí  

(Vertikála — před 140 lety) 7/503
– Nový chemický prvek  

(Vertikála — před 130 lety) 11/715
– Pírko černé labutě (Jan kleindienst) 3/150
– Proti obchodu s černochy  

(Vertikála — před 150 lety) 12/783
– viz kolmašová Ivana 3/180

– viz Vrtiška Ondřej 4/214
Janda Martin: viz Moravec Tomáš 9/536
Janda Milan: Mravenci na ostrovech 3/192
– Od mravenčí fauny po smysl lidské existence 3/194
Jarić Ivan: Ochrana přírody opomíjí vodní houby 7/422
– Zapomenuté druhy vyhynou dvakrát 4/216
Ježková Janet, Šonka karel: Mikrobiota  

a spánek, slepice a vejce 10/617
Jílek Richard: viz Prehradný Jan 12/772
Jirků Irena: A začala doba temna… V Africe. 

(François-Xavier Fauvelle) 12/736
kabáth Petr: Je-li tam život taky? 6/392
kamm Jochen: viz Hill Graham 6/377
kára Jan: Hledání nejlepších cest  

(Ad Vesmír 100, 598, 2021/10) 1/5
karlach Jan: Živoucí galaxie zkušeností  

se světem hor (kosmologie národnosti I ) 11/700
karpenko Vladimír: Tajemství Edwarda kellyho 10/638
kašpar Miloš: kyselina v zemském ráji 11/692
kašpárková Věra: viz Humpolíček Petr 7/466
kejnovský Eduard: Ovlivníme myšlenkami  

naši DNA? (Vliv psychiky, chování  
a prostředí na genom a epigenom) 6/372

– viz Hudzieczek Vojtěch 6/369
– Zámek a klíč (Princip komplementarity  

nejen v živé přírodě) 7/500
klímová Helena: rec. Frankl Viktor E.: O smyslu  

života – V každé krizi se skrývá příležitost – 
Hledání smyslu života za války  
(Historická aktualita) 5/336

kohoutová Lada: Moje bolest není tvoje bolest 7/417
koláček Jan: Obtížná cesta k srozumitelnosti 

(Rozhovor s nikoli imaginárním vnoučetem 
o supravodivosti) 9/581

kolibáč Jiří: Vymřelí brouci z polynéských  
ostrovů (Cesta tam a zase zpátky) 5/306

kollár Jan: Jak může druh zároveň být i nebýt? 7/458
– Jsou mutace skutečně náhodné? 5/309
kolmašová Ivana, Janáč Marek: Bleskový čtverák  

byl paterák (Malý příběh z lovu blesků) 3/180
koňařík Miroslav: Třináct životů navíc 9/546
konečná Martina: Truchlí zvířata? 2/100
– viz Robovský Jan 3/198
koníř Jiří: Viditelná oblast vesmíru  

(ad Vesmír 101, 209, 2022/4) 6/345
kopáček Petr: viz Perner Jan 1/14
kopřiva Josef: Palivo k Měsíci 12/725
korál Stanislav: Rychlost rozpínání vesmíru  

(ad Vesmír 101, 209, 2022/4) 6/345
košta Jiří: viz Žákovský Petr 11/686
kovaříček Petr: Do hloubky povrchnosti 3/154
král Lubomír: viz Čermák Jiří 6/384
krmíček Lukáš: Zrození nové  

islandské sopky Meradalir 10/625
krsek Martin: Město odkojené vodíkem:  

Ústí nad Labem 12/746
kříbek Bohdan: viz Poňavič Michal 4/226
kubeš Martin: viz Leichmann Martin 7/484
kučera Ondřej, Lánský Zdeněk: Entropické síly 

mohou pohánět buněčné dělení 11/676
kudlová klára: Smíšený les (Japonsko a mezikulturní 

dialog v odkazu Ludvíka Armbrustera) 3/189
kukla Jaroslav: krajina po bitvě 6/395
kukutsch Radovan: viz Schuchová kristýna 5/310
kutík Jaromír: Chloroplasty a heteróza u rostlin 2/77
– Jak vzniká „dirigent“ fotosyntetického  

přenosu elektronů? 11/664
– Plastidy ve tmě (Etioplasty a jejich přeměna 

v chloroplasty) 1/12
Lánský Zdeněk: viz kučera Ondřej 11/676
Leitner Rupert: Třetí život urychlovače LHC 9/532
Lhotka Radek: viz Novotný Vít 4/244
Libusová Lenka, Humhalová Tereza: Tau,  

nenápadný strážce i zrádce mozku 11/679
Liubun Roman: Vojna proti ukrajinskej kultúre 

(Zachovanie objektov kultúrneho  
dedičstva počas vojny na ukrajine) 11/697

Macková Anna: viz Novotná Jaroměřská Tereza 3/176
Majer Dušan: Palivo k Měsíci – Odpověď 12/725
Mančal Tomáš: rec. Dragan Andrzej: kvantechismus 

– klec na lidi – Víra v hříšnost víry 1/62
– rec. Ortega y Gasset José: Úvaha o technice a jiné 

eseje o vědě a filozofii – Úvaha o technice jako 
úvod do filozofie 9/588

Markoš Anton: viz Čepl Jaroslav 6/388
Martinek Jan: Jak se roste pylovým láčkám? 7/410
Marval Štěpán: viz Fučík Petr 7/479
Mašek Ondřej: viz Fučík Petr 7/479
Matyáš Josef: Člověk zkusí změnit  

pohyb asteroidu 9/582
– rec. Šumpich Jan, Liška Jan, Laštůvka Zdeněk, 

Laštůvka Aleš: Drobní motýli II – Zaostřeno  
na krásu drobných motýlů 12/784

Matys Jan: k obrazu doby  
(ad Vesmír 101, 16, 2022/1) 10/597

Melenovský Vojtěch: Naděje pro srdce 9/544
Míka Luděk: Realita dohnala fikci  

(3D tiskárny mění svět, ve kterém žijeme) 5/292
Mikula Peter: Čo zachráni  

medárika kováčskeho pred vyhynutím? 3/148
– Je priehľadnosť krídel  

antipredačná adaptácia motýľov? 2/75
– klimatická zmena ovplyvňuje  

začiatok hniezdenia vtákov 7/426
– koľko druhov čečetiek vlastne máme? 1/49
– Migrujúce vtáky sú svetlejšie 2/74
– Motýlie krídla ako protihlukový materiál 10/604
– Najskôr svaly, potom dôvtip 6/347
– Nanoštruktúra vtáčích pier môže inšpirovať 

materiálových inžinierov 4/218
– Tropické vtáky sú farebnejšie 7/422
– umelá inteligencia v službách bioakustiky 5/287
– Vtáka poznáš po perí 5/279
– Výskyt rakoviny pri cicavcoch 3/143
Moldan Bedřich: Opatrné naděje (Globální  

klimatická krize a COP 26 v Glasgow) 1/36
Moravec Tomáš, Janda Martin: Evropské potýkání 

s editací genů (Tragikomický příběh na pozadí 
bezprecedentního blahobytu) 9/536

Nádvorník Lukáš: Spintronika na terahertzových 
vlnách (Cesta za snem o rychlé elektronice) 1/24

Nedvěd Oldřich: Pulčí polévka 6/348
Nekola Jeffrey C., Winterová Barbora, Horsák Michal: 

Biodiverzita očima taxonomů  
(když názor představuje problém) 7/454

Němec Tomáš: viz Zábojníková Nina 12/750
Němeček Vít: Velikost vesmíru 4/209
Nemeš Pavol: Fiktivní síly kolem nás 7/413
Nešpor karel, Csémy Ladislav: Jablko  

nepadá daleko od stromu 12/726
Nešpor karel: Spánek, tělesná aktivita  

a alkohol 10/598
Novák Ondřej: Jak si posvítit na části mozku  

a jejich funkci? 1/20
Novotná Jaroměřská Tereza, Trubač Jakub, Macková 

Anna, Havránek Vladimír: Ledovcové  
želvušky v iontových svazcích 3/176

Novotný Vít, Lhotka Radek, Holubová Šmejkalová 
Adéla, Vodička Petr: Exkurze do světa 
atmosférického aerosolu 4/244

Novotný Vojtěch: Babylónská věž v tropech  
se rozpadá (konec zmatení jazyků lidstva?) 2/93

Nývltová-Fišáková Miriam: Jak to bylo s nejstarší 
Evropankou (ad Vesmír 101, 380, 2022/6) 10/597

Obdařilová Pavlína: Divočina v trávě 11/657
Obr Adam: „Méně jíst a více cvičit!“  

(k čemu je dobrá kalorická rovnováha) 7/432
– kdo spí, ten se nezlobí 10/620
– ukládání vzpomínek  

a synaptická převodovka 12/726
Olekšák Patrik: viz Patočka Jiří 2/128
Oliva Martin: Rejdiště pravěkých „šílenců“ 7/494
Olšáková Doubravka: Evropská věda  

ve stínu rusko-ukrajinské války 4/264
Opluštil Stanislav: Propadne se půda  

po těžbě plynu? – Odpověď 9/513
Palouš Jan: viz Ehlerová Soňa 12/742
Papežová Hana: viz Procházková Petra 11/682
Patočka Jiří, Olekšák Patrik:  

Muchomůrka červená a vanad 2/128
Perner Jan, Šíma Radek, kopáček Petr: klíště 

chyceno při činu (Nová mRNA vakcína  
si našla další cíl) 1/14

Peřestý Radek: Sankce uvaleny, budoucnost  
nejistá (Vliv války na ukrajině  
na kosmickou spolupráci s Ruskem) 9/584

Petr Jaroslav, Bezányiová kateřina:  
Příbuzný je kamarád 7/464



www.vesmir.cz  iii

– Datel knížecí stále žije? 7/427
– Náhradní díly z prasete (Xenotransplantace  

jako návrat do budoucnosti) 6/374
– Přichází GATTACA? 5/286
– Spát se dá i bez mozku 10/610
Piorecký Marek: Růžovým zvukem  

k lepší paměti 10/614
Pipek Pavel: Netopýr blanokřídlý 7/414
– Ropucha se kouše do vlastního ocasu 6/352
– Zpěvní ptáci za oceán 2/80
Pokorný Petr: krajina je, když… 11/655
– Obří sluneční bouře zachycená  

v grónském ledu 3/144
– rec. Šturma Jan Albert, Sedláček Ondřej, Šípek 

Petr, Storch David: Planeta Praha –  
Rukověť biologického punku 10/648

– Záhada hlavolamu (Stále nerozumíme  
základním klimatickým trendům  
geologické současnosti) 3/186

Poňavič Michal, Pticen František, kříbek Bohdan:  
Je budoucnost grafitu černá? 4/226

Pospíšilová Šárka: viz Drozdová Eva 6/364
Potůček Jakub: Televizní věž v Ostravě 11/718
Procházka Lukáš: viz Rabochová Michaela 7/486
Procházková Petra, Roubalová Radka, Papežová 

Hana: Mentální anorexie a mikrobiom (Duševní 
zdraví je odrazem mikrobiálního světa) 11/682

Prokešová Helena: viz Chytrý kryštof 2/120
Prokšová Hana, Dufek Ondřej: V ukrajině 4/268
Prokšová Hana: Existuje druhak? 1/62
– O významu lega a slov 3/198
Přechová Magdalena: viz Gregor Martin 11/672
Přibyl Vladimír: Podnětný smíšený les  

(ad Vesmír 101, 189, 2022/3) 5/277
Přichystal Antonín: viz Burgert Pavel 2/124
Pticen František: viz Poňavič Michal 4/227
Rádl Stanislav: Autoexperimenty ve vývoji léčiv 4/256
– Chemické soudní bitvy (Ad Vesmír 100, 672, 

2021/11) 2/73
– Novinky v léčbě vysoké hladiny cholesterolu 2/122
– Příběh objevení taxolu 10/628
– Tisy proti rakovině  

(ad Vesmír 101, 52, 2022/1) 5/277
Rejholec Václav: Vyhnat škvora z ucha  

(Ad Vesmír 100, 528, 2021/9) 1/5
Rejman Daniel: Myslet odvážně o mimozemské 

inteligenci 4/248
René Miloš: Jak vznikaly šumavské žuly (Nový  

model vzniku šumavských žulových těles) 5/327
Rmoutilová Rebeka, Velemínský Petr, Brůžek 

Jaroslav: Jak to bylo s nejstarší Evropankou  
(ad Vesmír 101, 380, 2022/6) – Odpověď  
autorů 10/597

– Nejstarší Evropanka (Důkaz opakovaného  
příchodu moderních lidí do Evropy) 6/380

Robovský Jan, konečná Martina: rec. Flannery Tim: 
Objevuj svět zvířat. Podivní, divocí, úžasní! –  
když dětská kniha není jen pro děti 3/198

– viz Axmanová Irena 3/170
Roubalová Radka: viz Procházková Petra 11/682
Roupcová Pavla: viz Čermák Jiří 6/384
Roy Amit, Andersson Martin N., Schlyter Fredrik: 

Zmapování genomu lýkožrouta smrkového 3/185
řídký Jaroslav: karahan tepe aneb Není jen  

Göbekli tepe (Neolitické stavby  
mezi Eufratem a Tigridem) 5/330

Sedláček Jindřich: Geny proti sršni 12/727
– Jak thalidomid působil vrozené vady? 4/212
– O jednobuněčném psu a jiné maligní zvířeně 

(Přenosné rakoviny nejen  
z evolučního hlediska) 10/630

– Ovlivnila invazní včela i včelojedy? 7/418
– Střevní mikrobiom pomáhá strdimilům  

s toxiny 11/660
Senft Lukáš: rec. Duží Barbora, Johanisová Naďa, 

Vávra Jan (eds.): Zahrádkářské osady aneb  
Proč neztrácet půdu pod nohama –  
Zahrádkářské osady jako nezbytnost 11/716

Schlyter Fredrik: viz Roy Amit 3/185
Schmidt Matouš, Duška František: kdy  

nastává smrt (Proces umírání  
z pohledu moderní medicíny) 5/318

Schuchová kristýna, kukutsch Radovan,  
Waclawik Petr: krajina břidlice 5/310

Slanina Zdeněk: Covid a mývalové  
(Ad Vesmír 101, 116, 2022/2) 4/209

Slavíček Petr: Sám sobě pokusným králíkem  
(Historky z šedé zóny vědy) 4/252

Sloupová Andrea: Galerie Benedikta Rejta  
v Lounech 1/66

– Galerie moderního umění v Hradci králové 10/650
– Galerie moderního umění  

v Roudnici nad Labem 5/338
– Muzeum a galerie Orlických hor 12/786
– Oblastní galerie Liberec 7/506
– Severočeská galerie výtvarného umění 

v Litoměřicích 3/200
– Za výtvarným uměním do regionů 1/64
Smirnov Maxim: viz Hill Graham 6/377
Soukup Martin: Do země, do vody, zpopelnit,  

sníst (kulturní podoby smrti) 2/88
– Chvála jinakosti (Zrod vědy o člověku) 1/58
– rec. Suzman James: Práce. Dějiny toho,  

jak trávíme čas – Žít znamená pracovat 7/504
Starý Jaromír: kritické suroviny Evropské unie  

a ČR aneb Tři pruty Svatoplukovy 4/230
Stejskal Jan: Do laboratoře, nebo do karantény? 

(Pandemie covidu-19 komplikuje snahy  
o záchranu nosorožce tuponosého severního) 1/54

Stejskal Jaroslav: viz Humpolíček Petr 7/466
Storch David: Vejdeme se? (Neznámá  

nosná kapacita prostředí ) 7/436
Strnad Adam: viz Frišhons Jan 2/107
Stříšovský kvido:  

viz Žaloudková Boháčová Šárka 3/156
Stříž Ilja: Imunologická úskalí xenotransplantací 7/491
Světlík Jan: viz krejza Jan 7/488
Svoboda Jiří: Rychlost rozpínání vesmíru  

(ad Vesmír 101, 209, 2022/4) – Odpověď 6/345
– Velikost vesmíru – Odpověď 4/209
– Viditelná oblast vesmíru  

(ad Vesmír 101, 209, 2022/4) – Odpověď 6/345
Svoboda Pavel: Fiktivní síly kolem  

nás – Odpověď 7/413
Svozil Daniel: viz Čmelo Ivan 2/73
Synek Jiří: viz Frišhons Jan 2/108
Šafář Jan: viz Hudzieczek Vojtěch 6/369
Šamánková Dita: Meditace, morálka a válka 5/279
Šilhán karel: Stromy, kronikáři  

přírodních katastrof 11/705
Šíma Petr: Vojtěch Vincenc Zarda  

(První záchranář v českých zemích) 6/390
Šíma Radek: viz Perner Jan 1/14
Škaroupka David: Jak se tisknou domy (kritický 

pohled na roli 3D tisku ve stavebnictví ) 5/302
Škubník Jan: Mitotické jedy  

(Stálice v boji proti rakovině) 1/52
Šonka karel: viz Ježková Janet 10/617
Špoutil František: kde se vzali „čumáčci“? 4/211
Šráček Ondřej: Jak to bylo s covidem  

(Ad Vesmír 101, 116, 2022/2) 3/141
Tajovský karel: viz Tuf Ivan H. 9/540
Tláskal Vojtěch: 214 000 000 9/516
Toman Jan: Hledání mimozemských civilizací 7/414
– rec. Šimková Halina, Lhotský Josef: kouzelný  

svět bakterií – Tajná učebnice mikrobiologie 4/269
– umělá inteligence zkoumá základy fyziky 9/514
Tourek Jiří: Muzeum architektonické kresby  

v Berlíně 4/270
Trnka Jan: Covid nám odhalil vědu,  

která se dělá 4/262
– Chytrou chemií na glioblastom 11/666
Trubač Jakub: viz Novotná Jaroměřská Tereza 3/176
Tsikoliya Shota: Světová výstava v časech krize 6/406
Tučan Jiří: Písnička o krokodýlovi  

(ad Vesmír 101, 314, 2022/5) 6/345
Tuček Josef: Denně tisíc litrů vody na poušti 5/284
– Malé družice demokratizují poznávání  

vesmíru (Norbert Werner) 6/354
Tuf Ivan H., Tajovský karel: Mnoho už je víc  

než tisíc 9/540
Tuf Ivan H.: Co Werich nevěděl o žížalách 10/600
– Drama na pláži 12/732
– Jak sníst hodně ovoce? Po kouscích 10/598
– Mnohonožky na cestě k vrcholu 4/211
– Navoňme jim klece 11/658
– Pásovci v blízkosti lidí mění své chování 6/348
– Pavoučí „putování za švestkovou vůní“ 12/726

– Pavoučí kanibalismus: samci  
nejsou bezbranní 1/6

– Před kým se nejvíc stydíme 9/516
– Staropanenské svinky jsou atraktivní 2/76
– Záhada prehistorické želvy z kapverd 7/424
Turek Jan: kolaps neolitické civilizace  

na ukrajině 7/470
– Pravěké kořeny evropské identity 9/528
Vacek Jiří: Slova na lékárenských vahách  

(ad Vesmír 100, 774, 2021/12) 9/513
Vačkář David: Spaseme, nebo spasíme svět? 12/766
Vácha Marek: Slavný všude, jen ne u nás  

(kdo vlastně byl otec Gregor?) 6/358
Vála Ladislav: viz Prehradný Jan 12/772
Vaněk Stanislav: Santa Muerte 2/70
Vaníčková karolína, Alberich-Jorda Meritxell,  

Daněk Petr: Buněčné vypínače  
imunitní reakce 2/82

Vedlich Daniel: Návštěva v lidském těle 10/594
Velemínský Petr: viz Rmoutilová Rebeka 6/380
Vermouzek Zdeněk: Čápí soudy  

(Vertikála – před 140) 9/587
Viklický Ondřej: Čekání na delší život 7/492
Vilček Štefan: Boj farmárov s nebezpečným vírusom 

(Ako eliminovať pestivírus BVDV z chovov 
hovädzieho dobytka) 7/468

– Jak to bylo s covidem (Ad Vesmír 101, 116, 
2022/2) – Odpověď autora 3/141

– Obrie baktérie z mangrovových porastov 9/522
– Pátranie po pôvode SARS-CoV-2 (Zložitý  

príbeh vedeckej detektívky sa rozuzľuje) 2/116
– Protilátky účinné proti všetkým  

ß-koronavírusom 10/604
– Striehnu koronavírusy na novú príležitosť? 12/732
Vítek Jan: Tafoni (Podivuhodné  

„kamenné hříčky“) 7/480
Vlasatá Tereza: Jak se čmelák stal rybou 7/416
– Nepůvodní stromy ohrožují tropický hmyz 9/521
– Ochrana kulturního dědictví zvířat 5/280
– Slonice se čím dál častěji rodí bez klů 1/8
Vodička Petr: viz Novotný Vít 4/244
Vorel Petr: Prolévat luteránskou krev  

(Papežská křížová výprava  
do Německa roku 1546) 6/398

Votruba Viktor: Hledání života na Marsu 12/728
Voženílek Vít: Zemský povrch na mapách 3/164
Vrtiška Ondřej, Hošek Pavel: Zákulisí 9/518
Vrtiška Ondřej, Janáč Marek: Zákulisí 4/214
Vrtiška Ondřej: 4000 km2 6/347
– 45 km/h 1/9
– 768 km 3/145
– 98 600 4/212
– Bobří hráze zlepšují kvalitu vody 12/729
– Budoucnost vodíku 12/740
– Buněčná smrt u bakterií 2/77
– Dokud nás smrt nespojí 2/71
– Dopis do budoucnosti II 4/207
– Eneolitická mohyla pod řípem 9/517
– Green Deal v době (post)válečné 7/502
– Hyperuniformní neuspořádaná textura 6/349
– Izotop 14C jako past na pytláky 11/661
– Jak se rody rozvinují a zanikají  

(Vertikála – před 90 lety) 5/335
– Jiří komárek „dostal“ novou sinici 1/9
– Malé oči, silný skus 9/517
– Miniaturní kamera se obejde bez čoček 1/7
– Mor selektoval lidské geny 11/661
– Muž se železnou láskou (Tomáš Ganz) 2/84
– Naslouchající látka 4/213
– Neinvazivní testování rakoviny kůže 6/349
– Nejmenší obratlovci  

(Vertikála – před 120 lety) 3/197
– Neurony stimulované světlem 5/281
– O. uplavici a F. Bilayers, vědci bez tváře  

(Vertikála – před 84 lety) 4/267
– Okna příležitostí dokořán  

(Michal Lošťák) 12/774
– Podmínky pro dávný oceán na Marsu 2/77
– Pomozte s výzkumem Slunce 1/9
– Porézní skleněná plastelína 10/601
– Průvodce nejistotou 12/723
– Překvapivý původ MRSA 2/77
– Příliš odolné ucho 3/139
– Puzzle jaderného póru 7/419



iv  re jst ř ík  časopisu Vesmír  101, 2022

errATA eT CorrIGenDA: přehled oprav v roce 2022

strana, rok umístění umístění opravy oprava

101, 61, 2022/1 popiska 101, 73, 2022/2 Chybně uvedeno, že Martin Schwarzer je
   vedoucí gnotobiologické laboratoře MBÚ.
   Vedoucím laboratoře je však Marek Šinkora. 
 
101, 40, 2022/1 obr. 7 101, 209, 2022/4 Chybně uvedeno, že senzor měří hladinu  

   inzulinu. Ve skutečnosti měří hladinu  
   glukózy.

101, 88, 2022/2 text článku 101, 209, 2022/4 uvedeno: „…vedl k šíření Creutzfeld-  
   Jakobovy nemoci, zvané kuru“. Jde ovšem  
   o dvě různé nemoci. V článku je řeč o kuru.

101, 156, 2022/3 citovaná literatura 101, 267, 2022/4 V citaci pramene uveden neexistující autor. 

101, 216, 2022/4 text článku 101, 277, 2022/5 Nesprávně uvedena „Hobartova zoo“.   
   Správně má být „hobartská“.

101, 318, 2022/5 text článku 101, 413, 2022/7–8 „Výpočetní tomografie“ byla na obou místech
101, 374, 2022/6 text aktuality  nesprávně pojmenována jako „počítačová  

   tomografie“.

101, 419, 2022/7–8 text Farmy větrných… 101, 315, 2022/9 Nikoliv Charles F. Bush, ale správně „Brush“.  
   Elektrárna byla v provozu v letech   
   1888–1908 (nikoli 1988–1908).

101, 648, 2022/10 recenze na knihu 101, 725, 2022/12 Spisovatel Franz kafka chybně uveden   
   jako „Franz kavka“

– Roboti se učí využívat mořské proudy 1/9
– Rostliny si „pamatují“ rodičovský stres 12/729
– Senzory unášené větrem 4/213
– Severní expedice (Vertikála – před 130 lety) 10/647
– Smrk v našich lesích  

(Vertikála – před 70 lety) 6/403
– Sociální hierarchie a imunita u rypošů 5/281
– Stromy se brání proti herbivorům 3/145
– Superhydrofobní a snadno rozložitelný 3/145
– Světelná past z Labutího jezera 4/213
– Šifra opata Gregora 6/343
– Teplotně nestálý Neptun 5/281
– Tetovací náplast 10/601
– Tvrdší než diamant 10/601
– u nás v Evropě 9/511
– učíme se ovládat molekulární nůžky 10/601
– V čem oboje pohlaví se shoduje a čím  

se liší od sebe (Vertikála – před 140 lety) 2/129
– Válka a obchod 4/206
– viz Fučíková Anna 3/161
– Vstanou noví popularizátoři 10/595
– Všechny barvy léta 3/138
– Vyčítají mi spolupráci s nepřítelem  

(Erik Meijaard) 7/428
– Vzájemný poměr životní řas ku živokům  

(Vertikála – před 140 lety) 3/197
– Vztah socialistického člověka k přírodě  

(Vertikála – před 70 lety) 10/647
– Wszechświat (Vesmír)  

(Vertikála – před 140 lety) 6/403
– Z oběžné dráhy zemědělcům  

(Asa Gholizadeh) 11/668
– Zajímá je názor vědy?  

(Vertikála – před 50 lety) 2/129
– Zákulisí 1/10, 2/78, 3/146, 5/282, 6/350,  

 7/420, 10/602, 11/662, 12/730
– Zatím nejtěžší prvek z exoplanety 11/661
– Zelená pro Zelenou dohodu 5/275
– Zemské jádro jako královna koloběžka 3/145
– Zeštíhlení chrání před kosmickým zářením 12/729
– Žabky v nerovnováze 7/419
– Živočichové bez mikrobů  

(Vertikála – před 90 lety) 1/61
– Životnost baterií 6/349
Vyskočil František: Epigenetické značky  

varují před rakovinou 5/320
– Hlubokým spánkem proti depresi  

(ketamin pomáhá nastolit synaptickou  
rovnováhu) 12/780

– Imunitní buňky jako nečekaní zrádci 2/83
– Na rakovinu přes vlákna kolagenu 9/520
– Nový „primát“ ve žvýkacím svalu 2/80
– Pomohou střevní bakterie  

v boji s covidem-19? 4/216
– rec. Widimský Petr, Štětkářová Ivana et al.: 

Neurokardiologie – Porozumět dialogu  
mezi mozkem a srdcem 6/405

– Šerifové s DNA kolty chrání africké slony 11/664
Waclawik Petr: viz Schuchová kristýna 5/310
Wagner Vladimír: Spolupráce s Ruskem  

po 24. únoru 2022 (Dopady ruské invaze  
na spolupráci se Spojeným ústavem  
jaderných výzkumů v Dubně) 7/461

Wertich Vojtěch: viz Leichmann Jaromír 7/484
Winterová Barbora: viz Nekola Jeffrey C. 7/454
Zábojníková Nina, Němec Tomáš: Nanočástice  

na míru (Nanomateriály vyrobené pomocí 
jiskrového výboje) 12/750

Zeidler Miroslav: Člověk a klima  
jako bořitelé obranných hradeb 1/6

– Jak úspěšně posunout hranici 7/424
– kde končí trávníky? 3/148
– která strana je nejbohatší? 6/346
– S mačetou do neprostupných  

evropských lesů? 9/515
– Teplotní zmatek v životních dějích 5/278
Zouhar Petr: Bakterie ulehčují syslům  

spánek 4/212
– kila a cigára: Co na to mikrobiom? 5/285
– Od kostní dřeně k infarktu 4/217
Zrostlík Štěpán: viz Fučík Petr 7/479
Žákovský Petr, košta Jiří, Hošek Jiří: Mečení  

(430 středověkých mečů  
z českých sbírek vypravuje) 11/686

Žaloudková Boháčová Šárka,  
Stříšovský kvido: Lipidy na rozhraní světů 3/156

VybrAné oboroVé rejSTříky 

recenze 
Frouz Jan, Froutová Jaroslava: Aplikovaná ekologie – 

Ekologická témata z praktické perspektivy 2/130
Frankl Viktor E.: O smyslu života – V každé krizi  

se skrývá příležitost – Hledání smyslu  
života za války (Historická aktualita) 5/336

Dragan Andrzej: kvantechismus –  
klec na lidi – Víra v hříšnost víry 1/62

Ortega y Gasset José: Úvaha o technice  
a jiné eseje o vědě a filozofii – Úvaha  
o technice jako úvod do filozofie 9/588

Šumpich Jan, Liška Jan, Laštůvka Zdeněk,  
Laštůvka Aleš: Drobní motýli II – Zaostřeno  
na krásu drobných motýlů 12/784

Šturma Jan Albert, Sedláček Ondřej, Šípek 
Petr, Storch David: Planeta Praha – Rukověť 
biologického punku 10/648

Flannery Tim: Objevuj svět zvířat. Podivní,  
divocí, úžasní! – když dětská kniha  
není jen pro děti 3/198

Duží Barbora, Johanisová Naďa, Vávra Jan (eds.): 
Zahrádkářské osady aneb Proč neztrácet půdu  
pod nohama – Zahrádkářské osady  
jako nezbytnost 11/716

Suzman James: Práce. Dějiny toho,  
jak trávíme čas – Žít znamená pracovat 7/504

Šimková Halina, Lhotský Josef: kouzelný svět  
bakterií – Tajná učebnice mikrobiologie 4/269

Widimský Petr, Štětkářová Ivana et al.: 
Neurokardiologie – Porozumět dialogu  
mezi mozkem a srdcem 6/405

představujeme  
(komerční prezentace) 
Andersson Martin N.: viz Roy Amit 3/185
Barto Libor: Symetrie ve výpočetní složitosti 9/559
Biocev: Od chemie k medicíně (a zpátky) 5/321
Bobůrková Eva: Stovky nemocí, jeden cíl  

(Stanislav kmoch) 12/765
Botková kamila: Vyhlášení 5. ročníku  

Quarry Life Award 12/759
Cvrček Jan, Brejchová kateřina: Staň se laserovým 

vědcem už na střední (Pár tipů, jak na to) 4/260
Čermák Jiří, král Lubomír, Roupcová Pavla:  

Jak uchovávat energii (Vodík jako  
kandidát na úložné médium) 6/384

Dammer Ondřej: Farmaceutický klastr Parc  
propojuje akademický výzkum s praxí 7/451

Dušek Ondřej: Problémy dnešních  
generátorů jazyka 9/554

Eremiášová Jana: Cesta za kosmickým snem 1/47
Fakulta lesnická a dřevařská: Fakulta  

lesnická a dřevařská 3/184
Fučík Petr, Hejduk Tomáš, Marval Štěpán, Zrostlík 

Štěpán, Mašek Ondřej: Převody vod a liniové 
dopravní stavby (Je reálná spolupráce?) 7/479

Hermuth Jiří: Odrůdy čiroku a bérů  
pro praktické využití 1/39

Hill Graham, kamm Jochen, Smirnov Maxim: 
Hledat a lépe poznat ložiska nerostných surovin 
(Magnetotelurika, 3D metody  
pomáhají identifikovat potenciální  
oblasti rudního obohacení ) 6/377

kalbáčová Vejpravová Jana: Ďábelsky  
tenké magnety 9/562

klimeš Jiří: Molekulární krystaly v počítači 9/549
kozák Martin: Setkání elektronů s fotony 9/556
krejza Jan, Světlík Jan, Horáček Petr: Síť 

DendroNETWORk aneb Co nám o sobě  
dokážou prozradit stromy 7/488

krtil Petr: katalyzátory nad zlato (Produkce paliv 
a chemikálií – největší výzva pro katalýzu  
v 21. století ) 4/235

Leichmann Jaromír, kubeš Martin, Holá Markéta, 
Wertich Vojtěch: Projekt GEOBARR  
(S bezpečným ukládáním vyhořelého  
jaderného paliva pomůže sama příroda) 7/484

Pejcha Ondřej: kravská vzplanutí ve vesmíru (Nový 
typ astronomických výbuchů – LFBOT) 9/552

Prehradný Jan, Jílek Richard, Burkovský Pavel,  
Vála Ladislav: HELCZA (Cesta  
k termojaderné fúzi) 12/772

Rabochová Michaela, Procházka Lukáš: Než se satelit 
vynese na oběžnou dráhu aneb Radiační testování 
komponent pro vesmírné aplikace 7/486

Rádl Stanislav: Historie společnosti Zentiva 9/578
Rokyta Mirko: Srovnávat se s těmi nejlepšími 9/548
Souček Jan: Jak počítače hledají soby nebo bazény 

(Nahlédnutí do využití strojového a hlubokého 
učení při zpracování snímků) 11/708

– Iluze prostoru (umění převést povrch  
Země na list papíru) 3/168

– Hledání rovnováhy 7/452
Šolcová Olga, Gruber Václav: Recyklace kovů 

z elektroodpadů (Zdroj sekundárních  
dodávek kritických surovin) 4/238

Ústav molekulární genetiky AV ČR: Ústav  
molekulární genetiky AV ČR letos oslavil  
60 let od založení 10/637

Vrtiška Ondřej: Posviťme si na molekuly  
(Pavel Matějka) 9/570


